
 
 
 
 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г.ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 

01.06.2011            № 315 
 
 

О внесении изменений в 
Решение Городской Думы города Таганрога 

от 06.10.2009 № 76 
«Об утверждении Положения 

«Об учете муниципального имущества 
города Таганрога» 

 
 

Принято 
Городской Думой 

26.05.2011 
 

В соответствии с изменениями, внесенными в Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ 
«О некоммерческих организациях», Федеральный закон от 03.11.2006 № 174-ФЗ  
«Об автономных учреждениях», статьей 8 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ  
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь 
статьей 31 Устава муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума  
 
 

РЕШИЛА: 
 
 

1. Внести в Решение Городской Думы города Таганрога от 06.10.2009 № 76  
«Об утверждении Положения «Об учете муниципального имущества города Таганрога», 
следующие изменения: 

1.1. В преамбуле слова «в соответствии с Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16.07.2007 № 447 «О совершенствовании учета федерального имущества», 
постановлением Администрации Ростовской области от 14.11.2008 № 547  
«О совершенствовании учета государственного имущества Ростовской области» и слова 
«соблюдения единых организационных, методологических и программно-технических 
принципов ведения Реестра муниципального имущества города Таганрога, Реестра 
государственного имущества Ростовской области и Реестра федерального имущества» 
исключить. 



2 
 

2. Внести в Положение «Об учете муниципального имущества города Таганрога», 
утвержденное Решением Городской Думы города Таганрога от 06.10.2009 № 76, следующие 
изменения: 

2.1. В пункте 3 части 2 статьи 1 слова «муниципальное бюджетное учреждение, 
муниципальное автономное учреждение» заменить словами «муниципальное учреждение». 

2.2. В статье 2: 
а) в части 1 слова «муниципальным бюджетным учреждениям, муниципальным 

автономным учреждениям» заменить словами «муниципальным учреждениям»; 
б) в подпункте «а» пункта 2 части 2 после слов «муниципальных автономных 

учреждений» дополнить словами «, муниципальных бюджетных учреждений»; 
в) в подпункте «б» пункта 2 части 2 дополнить словами «и муниципального 

бюджетного учреждения». 
2.3. В пункте 3 части 4 статьи 3 слова «муниципальные бюджетные учреждения, 

муниципальные автономные учреждения» заменить словами «муниципальные учреждения». 
2.4. В статье 4: 
а) часть 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Неотъемлемой частью Реестра являются дела, в которые помещаются документы, 

поступившие для учета муниципального имущества в Реестре и предоставляемые из него, 
сформированные по признакам отнесения указанного имущества к имуществу, составляющему 
муниципальную казну города Таганрога, или принадлежности правообладателю (далее - дела)»; 

б) в части 2 слова «журнала учета документов, журнала учета выписок и» исключить. 
2.5. В абзаце первом статьи 9 после слов «муниципальных автономных» дополнить 

словами «и бюджетных», слова «арбитражного суда» заменить словами «судебных органов». 
2.6. В статье 16: 
а) в части 1 слова «в месячный срок со дня» заменить словом «после»; 
б) часть 2 изложить в следующей редакции: 
«2. КУИ обязан не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения направить его с 

сопроводительным письмом правообладателю»; 
в) часть 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Решения по пунктам 2, 3, 4 части 1 настоящей статьи оформляются 

соответствующим письмом с указанием обоснования их принятия»; 
г) часть 4 исключить. 
2.7. Статью 18 изложить в следующей редакции: 
«Статья 18 
1. В случае выявления КУИ муниципального имущества, которое не представлено к 

учету в Реестре и (или) новые сведения о котором не представлены для внесения изменений в 
Реестр, КУИ направляет соответствующее уведомление правообладателю о необходимости в 
месячный срок представить документы, указанные в статье 8 настоящего Положения. 

В случае неполучения документов в указанный срок КУИ в течение 10 рабочих дней 
направляет органу Администрации с правами юридического лица, осуществляющему функции 
и полномочия учредителя муниципального предприятия и (или) муниципального учреждения, 
не предоставившего сведения о муниципальном имуществе, уведомление о необходимости в 
течение 10 рабочих дней обеспечить предоставление документов, указанных в статье 8 
настоящего Положения». 

2.8. Статью 19 изложить в следующей редакции: 
«Статья 19 
1. В отношении имущества, как поступающего, так и ранее поступившего в 

муниципальную собственность и составляющего муниципальную казну города Таганрога, КУИ 
принимает меры к получению на него правоустанавливающих или правоудостоверяющих 
документов. 

В случае отсутствия документов технической инвентаризации, правоустанавливающих 
документов на земельный участок, данных о балансовой стоимости имущества, составляющего 



3 
 

муниципальную казну города Таганрога, в целях обеспечения полноты и достоверности 
содержащихся в Реестре сведений о муниципальном имуществе города Таганрога КУИ в 
установленном порядке принимает меры по подготовке за счет средств бюджета города 
Таганрога отсутствующих документов. 

2. После оформления документов на имущество муниципальной казны города 
Таганрога, КУИ выполняет следующие мероприятия: 

1) формирует карты сведений об объекте учета по формам, приведенным в 
приложении 1 к настоящему Положению; 

2) проводит процедуру присвоения Реестрового номера муниципального имущества 
города Таганрога; 

3) надлежащим образом заверяет карты сведений об объекте учета и помещает их в 
соответствующие подразделы Реестра, а поступившие документы - в дело. 

3. После прекращения права муниципальной собственности на имущество, 
составляющее муниципальную казну города Таганрога, (получения документа, 
подтверждающего прекращение либо государственную регистрацию прекращения указанного 
права на имущество, если им является недвижимое имущество) КУИ: 

1) регистрирует поступивший документ и проводит его экспертизу; 
2) формирует запись о прекращении права муниципальной собственности на 

имущество, составляющее муниципальную казну города Таганрога, для исключения сведений 
из соответствующей карты сведений об объекте учета по форме, приведенной в приложении 3 к 
настоящему Положению, и надлежащим образом заверяет ее. Если прекращение права 
муниципальной собственности на имущество, составляющее муниципальную казну города 
Таганрога, влечет исключение сведений из других карт сведений об объекте учета, то запись 
формируется по каждой из них; 

3) исключает все сведения из соответствующих карт сведений об объекте учета и 
помещает записи о прекращении права муниципальной собственности на имущество, 
составляющее муниципальную казну города Таганрога, в соответствующие подразделы 
Реестра, а поступивший документ - в дело». 

2.9. Статью 20 изложить в следующей редакции: 
«Статья 20 
В случае, если при проверке документов установлены неполнота и (или) недостоверность 

содержащихся в них сведений либо возникли сомнения в подлинности, полноте и (или) 
достоверности поступивших документов и сведений, КУИ приостанавливает процедуру учета.  

После приостановления процедуры учета КУИ запрашивает в органах Администрации 
города Таганрога с правами юридического лица, осуществляющих координацию деятельности в 
соответствующих отраслях (сферах управления), иных органах и (или) организациях 
дополнительные документы и (или) подтверждение подлинности поступивших документов и 
(или) содержащихся в них сведений. 

При этом сведения и документы, достоверность и подлинность которых не вызывают 
сомнения, соответственно вносятся в карты сведений об объекте учета и помещаются в дело, а 
объекту учета присваивается временный Реестровый номер муниципального имущества города 
Таганрога. Его номер и дата присвоения вносятся в соответствующие строки карт сведений об 
объекте учета, которые заверяются надлежащим образом и помещаются в соответствующие 
подразделы Реестра. 

КУИ по мере поступления запрошенных для завершения учета дополнительных 
документов в установленный срок регистрирует их и после получения последнего документа 
завершает учет, если дополнительные документы соответствуют запрошенным документам». 

2.10. Статью 22 изложить в следующей редакции: 
«Статья 22 
Информация о муниципальном имуществе города Таганрога из Реестра предоставляется 

любым заинтересованным лицам в соответствии с действующим законодательством 
бесплатно». 



4 
 

2.11. В статье 23: 
а) в абзаце втором части 1 слова «в месячный срок» заменить словами «в течение 20 

рабочих дней»; 
б) в части 2 после слов «текущего года, подготавливает» дополнить словами «и 

представляет Мэру города Таганрога». 
2.12. В форме 2 приложения 1 к Положению «Об учете муниципального имущества 

города Таганрога» слова «Стоимость (тыс. рублей)» заменить словами «Стоимость (рублей)». 
2.13. В форме 3 приложения 1 к Положению «Об учете муниципального имущества 

города Таганрога» слова «Стоимость (тыс. рублей)» заменить словами «Стоимость (рублей)». 
2.14. В форме 4 приложения 1 к Положению «Об учете муниципального имущества 

города Таганрога» слова «Стоимость (тыс. рублей)» заменить словами «Стоимость (рублей)». 
2.15. В форме 5 приложения 1 к Положению «Об учете муниципального имущества 

города Таганрога» слова «Стоимость (тыс. рублей)» заменить словами «Стоимость (рублей)». 
2.16. В форме 8 приложения 1 к Положению «Об учете муниципального имущества 

города Таганрога»: 
а) наименование карты № 2.3 изложить в следующей редакции: 
«Транспортные средства, движимое имущество, первоначальная стоимость которого 

превышает 200 тыс. рублей <*>, и особо ценное движимое имущество (независимо от его 
стоимости) <**>»; 

б) слова «Стоимость (тыс. рублей)» заменить словами «Стоимость (рублей)»; 
в) примечание <**> к карте № 2.3 после слов «муниципальными автономными» 

дополнить словами «и бюджетными». 
2.17. В форме 9 приложения 1 к Положению «Об учете муниципального имущества 

города Таганрога» слова «Стоимость (тыс. рублей)» заменить словами «Стоимость (рублей)». 
2.18. В форме 10 приложения 1 к Положению «Об учете муниципального имущества 

города Таганрога» слова «Стоимость (тыс. рублей)» заменить словами «Стоимость (рублей)». 
2.19. В форме 11 приложения 1 к Положению «Об учете муниципального имущества 

города Таганрога» слова «Стоимость (тыс. рублей)» заменить словами «Стоимость (рублей)». 
2.20. В форме 12 приложения 1 к Положению «Об учете муниципального имущества 

города Таганрога» слова «Стоимость (тыс. рублей)» заменить словами «Стоимость (рублей)». 
2.21. В форме 13 приложения 1 к Положению «Об учете муниципального имущества 

города Таганрога» слова «Стоимость (тыс. рублей)» заменить словами «Стоимость (рублей)». 
2.22. В форме 14 приложения 1 к Положению «Об учете муниципального имущества 

города Таганрога» слова «Стоимость (тыс. рублей)» заменить словами «Стоимость (рублей)». 
2.23. В форме 15 приложения 1 к Положению «Об учете муниципального имущества 

города Таганрога» слова «Стоимость (тыс. рублей)» заменить словами «Стоимость (рублей)». 
2.24. В форме 16 приложения 1 к Положению «Об учете муниципального имущества 

города Таганрога» слова «Уставный фонд (тыс. рублей)» заменить словами «Уставный фонд 
(рублей)», слова «Остаточная стоимость основных средств (фондов) (тыс. рублей)» заменить 
словами «Остаточная стоимость основных средств (фондов) (рублей)»; 

2.25. В подпункте «е» пункта 7 приложения 4 к Положению «Об учете муниципального 
имущества города Таганрога» слова  

«Стоимость (тыс. рублей)» заменить словами «Стоимость (рублей)». 
2.26. В подпункте «б» пункта 18 приложения 4 к Положению «Об учете муниципального 

имущества города Таганрога» после слов «муниципальным автономным» дополнить словами 
«и бюджетным». 

2.27. В абзаце первом пункта 20 приложения 4 к Положению «Об учете муниципального 
имущества города Таганрога» слова «Стоимость (тыс. рублей)» заменить словами «Стоимость 
(рублей)», после слов «муниципального автономного учреждения» дополнить словами «и 
муниципального бюджетного учреждения». 

2.28. В подпункте «б» пункта 22 приложения 4 к Положению «Об учете муниципального 
имущества города Таганрога» слова «(тыс. рублей)» заменить словами «(рублей)». 



5 
 

2.29. В подпункте «а» пункта 24 приложения 4 к Положению «Об учете муниципального 
имущества города Таганрога» слова «(тыс. рублей)» заменить словами «(рублей)». 

2.30. Приложение 6 к Положению «Об учете муниципального имущества города 
Таганрога» изложить в следующей редакции: 

 
«Приложение 6 

к Положению «Об учете 
 муниципального  имущества 

 города Таганрога» 
 

Форма 1 
от ____________ № ______ 

 
ВЫПИСКА 

из Реестра муниципального имущества города Таганрога 
 

 Настоящая выписка из Реестра муниципального имущества города Таганрога содержит 
сведения об объекте недвижимого имущества: 
Наименование объекта*:___________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
Реестровый номер объекта: ________________________________________________________ 
Дата присвоения реестрового номера: _______________________________________________ 
Кадастровый (условный) номер объекта:_____________________________________________ 
Адрес (местоположение) объекта: __________________________________________________ 
Правообладатель: ________________________________________________________________ 
Вид права: ______________________________________________________________________ 
Правоустанавливающие документы:_________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
Номер регистрации права муниципальной собственности:______________________________ 
Дата регистрации права:___________________________________________________________ 
Балансодержатель: _______________________________________________________________ 
Вид права: ______________________________________________________________________ 
Правоустанавливающие документы:_________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
Номер регистрации права:_________________________________________________________ 
Дата регистрации права:___________________________________________________________ 
Иные учтенные в Реестре муниципального имущества города Таганрога сведения об объекте 
учета, являющемся недвижимым имуществом:** 
________________________________________________________________________________ 
 
Председатель Комитета  
по управлению имуществом г. Таганрога     /__________________/ 
 
М.П. 
 
*Наименование объекта содержит следующие сведения: 
· для зданий, помещений – наименование, тип, площадь, литер, этажность; 
· для земельных участков – наименование, категория и вид разрешенного использования, 
площадь; 
· для незавершенных строительством объектов – наименование, общая площадь застройки, 
степень готовности (%); литер; 



6 
 

· для объектов инженерной инфраструктуры – наименование, протяженность, площадь. 
**Иные сведения обязательными не являются, указываются при необходимости (по запросу). 

 
 
 

Форма 2 
от ____________ № ______ 

 
ВЫПИСКА 

из Реестра муниципального имущества города Таганрога 
 

 Настоящая выписка из Реестра муниципального имущества города Таганрога содержит 
сведения об объекте движимого имущества: 
Наименование объекта:*___________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
Реестровый номер объекта: ________________________________________________________ 
Дата присвоения реестрового номера: _______________________________________________ 
Вид:**__________________________________________________________________________ 
Правообладатель: ________________________________________________________________ 
Вид права: ______________________________________________________________________ 
Правоустанавливающие документы:_________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
Балансодержатель: _______________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
Вид права: ______________________________________________________________________ 
Правоустанавливающие документы:_________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
Иные учтенные в Реестре муниципального имущества города Таганрога сведения об объекте 
учета, являющемся движимым имуществом:***_______________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 
Председатель Комитета  
по управлению имуществом г. Таганрога     /__________________ / 
 
М.П. 
 

*Наименование объекта содержит следующие сведения: 
· для акций – общее количество акций, в т.ч. обыкновенных, привилегированных, доля в 

уставном капитале (%); 
· для доли (вклада) в уставном капитале – размер доли (%), наименование хозяйственного 

общества (товарищества); 
· для транспортных средств – наименование, марка, модель, государственный 

регистрационный знак, год выпуска; 
· для доли в праве общей долевой собственности – размер доли, наименование и краткая 

характеристика объекта. 
· для прочего движимого имущества – наименование, марка, модель, год выпуска (ввода), 

инвентарный номер; 
**Указывается, если имущество относится к особо ценному движимому имуществу. 
***Иные сведения обязательными не являются, указываются при необходимости (по 
запросу)». 



7 
 

 
3. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить официальное 

опубликование настоящего Решения. 
 
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В.  
 

 
Мэр города Таганрога         Н. Федянин 
 
 
Председатель Городской Думы  
города Таганрога          Ю. Стефанов 
 
 

 
 
 


